continuo impulsus est: & quasi precipitans expulsus a facie uiri dñi. Qui g
uuis ingemiscens. p̄rigum ei clamauit. Precipio inquit tibi in nomine dñi.
ut qualiter tecum agatur. p̄ paucos dies in itinere innotescas. Et cū ad orationem p̄
eo. & oblationem hostie salutaris. aliquos & fr̄m quorū amphiorē nouerat sc̄itate.
eidem similiter subuicere monebat. Hec uero destitit. donec post aliquos dies sicut p̄ce
pat p̄tiam reuelationē cognita ei libatōe uiuit consolari.

Uir uenerabilissimus humbertus igniacensis postea cenobii edificator & p̄mus pa
ter. in clara valle tam acriter morbo epilepsie laborabat. & sepiet cadens. u
na die. demum crebro turbato & uix multorum manibus fr̄m colligatus. in lectulo
teneretur. Adueniens autem uenabilis abbas & sic inueniens uirum quem p̄ sua sc̄itate
speciali uenabat affectu. repletus est zelo. & ait. Quid facimus. Samus & orenus. Ut
autem oratorum ingressus flexit genua. p̄dictus uir inter manus tenentium obdormiuit. Et
sequenti die dñica de manu eius sacramenta suscipiens. p̄fectam adeptus est sospitatem.
ut nichil tale unquam demoueri patetur. **C**irca hoc tempus in regno gallie & finitimis
regionibus famel inualuit. Siquidem usque ad annum illud. nunquam eis laboris sui anno
na suffecerat. Sed tunc quod p̄ messem collectam diligent omnes subputatis. uix usque ad
pascha sibi eam sufficere posse estimabant. Cum autem eme uellent. sup̄tus non inueni
erunt. quod longe carius solito uideretur. Itaque ab tempe quadragesimali. pauperum ad eos
maxima multitudo confluxit. Quibus erogantes fideliter quod habebant. dño benedicen
te. ex modica illa annona usque ad messem ipsi pariter. & qui sup̄ueniebant pauperes alac
ter sustentabant. **V**irum pauperem non longe a monasterio habitantem. uxor adultera
maleficus cruciabat. Sicut enim ei in ira & furore fuerat commata. egat p̄ malign
as in cantationes. ut miser homo corruptis carnibus. non possit mori. nec uiuere p̄
mitteretur. Sepius denique & uocis usum & sensum omnem corporis amittebat. itaque
reclibat. non ad uitam sed ad mortem proximam ei uelut reuocat. Adhuc tamen
tandem homo ad uirum dñi in monasterio demorantem. & ei t̄getia miserabiliter explicat.
Qui uehementer indignas antiqui hostis malitiam. tantum sibi in xp̄ianum usurpa
se. uocans duos de fratribus. ante sanctum altare hominem fecit deportari. ibique supposito ca
piti eius uasculo eucharistiam continere. in ipsius sacramenti uirtute a lesione xp̄iani
iubet demonem prohiberi. semperque est ut precepit. & miserum hominem p̄ tot ceteris si
del p̄fecta. p̄fecte restituit sanitati. **F**rat̄ Rubtus euicte sancti uiri monachi & sc̄m
carnem p̄pinquus. in adulescentia sua quorundam p̄suasione deceptus. Cluniacum se se co
tulerat. Venabilis autem pater postea quam aliquamdiu dissimulauit. eundem fr̄m statuit
per epistolam reuocare. Quo dictante. uenabilis Gwillelmus riuallus ^{monachus} postea p̄mus abbas.
in membrana scribens eandem epistolam excipiebat. Uant autem ambo pariter sub diuo sc̄te
tes. Ad dictandum quippe secreuissimam septa monasterium egressi fuerant. Subito autem inopina
tus ymb̄ erupit. & ille qui sebebat. sic ipso referente cliticum kartam deponere uoluit.
Ad quem pater sanctus. opus inquit dei est. sebe netimeas. Scripsit ergo epistolam. in medio ym
bre sine ymbre. Cumque unctus plueret. kartam expositam uirtus operis karitati.

et que dictabat eplam. seculam quoq; pariter conser^{ua}bat. Et hec quidem epla. ob tam grande miracum i codice eplarum ei. a fratribus n̄ inuito p̄mo ē ordinata.

Agebatur sollempnitas quedam p̄cipua. et fiat aliquis que p̄ secreta culpa ab altaris sac̄ cōmunionē suspendat. notari timent. et ruborē non sustinet. ad manū eius cum cetis nimium p̄sumptuosus accessit. Intuitus autē eum. qm̄ causa latens erat. repellere hominē noluit. s; intimo corde orabat d̄m. ut de tanta p̄sumptōe melius aliquid ordinaret. Itaq; sumens homo eucharistiam. non potat ad int̄iora fice. et diu multūq; conatus. cū nullomodo p̄ualeret. anxius et t̄mēbū dul clausam in ore seruabat. Expleta itaq; hora orōnis sexta. pat̄m sc̄m̄ exiit i partem. cuius perlib' aduoluit est cum multis lacrimis ei qd̄ paciebatur apuit. et ap̄to ore ip̄am quoq; eucharistiam ostendebat. Increpans autē eum ofitente absoluit. et ex eo sine difficultate recepit ch̄nica sac̄m̄ta. In minimis ^{etiam} rebus magna nouimus p̄ eum contigisse. Venat aliquando fuit niacū que ē ab̄bia una de p̄mis quā ip̄e edificauit. in laudunensi territorio sita. Cumq; ibidem oratorii dēdicatione parātur. ita illud occupauit muscarū meretibil' multitudo. ut eoz sonit' impubisq; grauem nimis introeuntib' molestiam generaret. Nullo q̄ occurrente remedio. dixit sc̄s. excommunico eas. et mane om̄is parit' mortual inuenit. Cumq; pauimentum omne opuissent. palis eicientes eas. ita tenuim basilicā mūdauerunt. Hoc autē celebre et tam notū fuit. ut int̄ uicinos q; quoz ad dēdicationē multitudo magna conuenit. muscarū fumiaceus maledictio in pabolam iūretur. **H**eo quoq; monastio cui carus locus nom̄ est. p̄ium quendam qui incessant' flebat et euulabat. uir sanctus osculo sanauit. Cum enī p̄ multos dies sine int̄missione plorans nullam p̄cipet consolationē. qd̄ genus morbi medici non ignorant. miserabiliter deficient tabescebat. Quē seorsum alloquens pat̄ sanctus. mor̄bat ut suoz confessionē faceret delictoz. facta autē confessione subito uultu serenās. petiit ab̄o patre osculum sibi dari. Accepitq; osculo ex ore sancti. i omni p̄tinuit pace quieuit. et lacrimarū fonte siccato. letus et incolumis est regressus ad p̄ria. **H**e eunte aliquando p̄ fratres aliquos ad laborem. filium claudum pat̄ obtulit. supplicans ut ei manum imponere dignaretur. Intumuerant enī mirū innotuos genua eius. Excusabat autē uir d̄i. dicens non se ēē illius iūti. a quo debent talia b̄nficia postulari. claudis reddere gressum. ap̄lice n̄ sue ēē uirtutis. Sic tus tam patris instantia. signauit puerū ac dimisit. Qui ex hac hora conualuit. et int̄ paucos dies omni timore deposito. ab eodem itum patre cū multa gr̄ax actione reductus. incolumis oblatul est uirō d̄i.

Duerit aliqui chorul nobiliū militum clarauallens. ut sc̄m̄ uidet albem. P̄pe autē erat sacrum quadagesime tempus. et illi om̄s fere iuues uel cediti militie seclari. circubant querentes execrabiles illas nuntiāsal qual uulgo tometas uocant. Cepit itaq; ab eis petere paucos illos qui ante qd̄agesimam superat dies. ne armis int̄m utentur. Quib' obstinato animo

eius acquiescere monitis reuuentibus. Oficio ait in dño: qm̄ ip̄e michi da-
bit indulcias quas negastis. Et accessit fr̄e uerbet eisdē ceruiliam p̄ mari:
benedicens eam et dicens: ut portionē accipent animaz. Biberunt ḡ pariter:
quidā tam̄ in uiti p̄ amore sc̄li. metuentes eam quē postea sunt ex p̄i diu-
ne uirtutis affectum. Ut enī sunt monasteriū fores egressi. mutuis se se ce-
perunt in flammare sermonibz. quia eoz eoz ardens erat in eis. In sp̄uan-
te ḡ et currenre uelocit̄ uerbo ei. eadē hora et oūli auitus suus: sp̄uali
militie dextias dederunt. Quoz quidam ad huc militant dō. quidā aut̄

Quid aut̄ mirū quod deuotū d̄ eū eo iā regnant carnis uinctis absoluti.
hunc hominē colit obsequiū maior etat. in cui deuotionē diuina v̄-
tus ip̄am quoq; in fantiā excitat. ex p̄tem ad huc ratioms et deuo-

tionis ignariā. Nozunt multi illustre iuuenē waltherū de monte mirabili:
cui patriū fuit iualther int̄ eos q̄s p̄dixim̄ milites sacrum in clarual-
le militia p̄fessus est. Hunc ḡ waltherū iuniorē cum ad huc in fantul-
cēt. et n̄ dūm abortu suo mensē tēū expleuiss̄. mar̄ sua benedicendū ob-
tulit uirō c̄li. ḡm̄ulabunda et exultans quod in domo sua hospite mēre-
tur habē tam sanctum. Cumq; rur̄ di sicut semp̄ et in om̄i loco facē s̄ siueue-
rit. de salute et edificatiōe animaz ad circumpositos loquer̄. p̄dicti mar̄
in fantul tenens in ḡmo. sedebat secus pedes ei. Accidit aut̄ ut int̄ loquēdū
aliquando manū p̄tendē. et apphendē eam conaret̄ infanculus. Adūcit
tandē conat̄ pariuuli cum sepi id feciss̄. mirantibzq; uniuersis dat̄ ei facultatē
ut manū possit apphendē qm̄ optauit. Tum ū mirū admodum reuerenti-
a. altam manū suā supponens. aram tenens detulit eā ad os suum. et oscu-
latus est eam. Neq; id semel tantū. s; totiens faciens. q̄tens beatā manū te-

In firmat̄ aliquando homo d̄. et uelud r̄mulus flegmatis in **S**uē p̄missus ē.
cessant̄ ab ei ore fluebat. Unde exhausto coepe usqueq; deficiens. paulomi-
nus ad extrema deductum. Conuenerunt itaq; fili et amici et uelud ad ex-
equial tanta patris. et ego ip̄e in tertios affui. quod me quoq; ei dignatō
in amicos nūmō reputat. Cumq; extremū iam sp̄m̄ trahē uider̄. in ex-
cessu m̄tis sue an̄ r̄bunal dñi sibi uisus est p̄sentari. Assuit̄ et sathan ex ad-
ūto. im̄p̄bil eum accusationibz p̄ulans. Vbi ū ille om̄ia fuerat p̄secut. et uirō
dei plura fuit p̄te dicendum. nichil t̄it̄ aut̄ turbat̄ ait. Fateor ū sum dignus
ego. n̄ p̄is possum̄ m̄tal obtinē regnū celoz. Ceterū duplici uirē optinent̄ uirō
dñs m̄s. hereditate sc̄licz patris et merito passionis. alio ip̄e orent̄ alim̄ michi
donat. ex cui dono uirē illud in uendicans n̄ ostundoz. In hoc ḡ ḡstus inimic̄
guem̄ ille solut. et homo dei in se reuēsus ē. Burlus aut̄ uelud in litore quodā
posit. uidebat sibi nauē q̄ se transuehēt expectare. Cumq; apphēuiss̄ nauis
ad lit̄ festinabat in grēdi. et illa cedens in p̄ngēbat in aquā. Vlt̄ t̄io ita fa-
cient. tandē relicto eo nauis ibat et n̄ reuētebat. In tellexit aut̄ p̄tinus fidū

tempus sue migrationis ad eē. ad huc tamē crescebat dolor. eo utiq; magis molest. quo miuus cum iam spes imminenti exitu solabat. Contigit autē ad uespascen te iam die ut ceteris fr̄ib; iuxta consuetudinē accedentib; ad lectionē collationū. solus albas cum duobus sibi assistentib; remanēt in chūsozio in quo iacebat. Cumq; ue hementi affligēt. et sup iures dolor excreset. aduocans altm eelub; iuib; citius oratum ire. Excusantē demiq; et dicentē n̄ sum ego talis orator. obedientie auctorita te compellit. Itē est et oratum. ad altaria que in eadem basilica erant tā. Primum in honore beate dei genitricis. duo circumposita. in honore beati laurentii mar tyris. et beati benedicti albis. Eadem ḡ hora affuit ^{uirgo dei} beata uirgo duob; illis stipa ta ministris. beato scilicet laurentio et beato benedicto. Ad erant autē in ea serenita te et suauitate q̄ eos decebat. et tam manifeste ut ex ipō in trōitu cellule p̄sonal quoq; discēret singlōz. Imponentesq; et manus et loca doloris atactu pullimo lenientes. omēm p̄tinus egritudine depulerunt. Sicut enī ē uico flegmatis rui. et dolor

Sum autē et ego egritātē aliquando in domo nr̄a. et iam me **D**ominus abcessit. n̄m̄um fatigall; et actiuall; in longū n̄m̄um se p̄tendens egritudo. audi ens hoc misit ad me fr̄em suū uirum bone memorie gerardum. mandant me uenire clarā ualle. spondens me cito i curandū aut moriturū. Ego ū quasi diuini tul accepta uel oblata facultate. seu apud eum moriendi seu aliquam diu cum eo uiuendi. quoz quid tunc malūm ignoro. p̄fectul statim sum illuc. q̄m̄us cū ni mio labore ac dolore. ubi factum ē m̄ qd̄ p̄missū fuerat. et fateor sic uolui. Reddi ta ē m̄ quippe sanitas amagna et p̄culosa in firmitate. s̄ sensim et paulatim ui res corpis redierunt. D̄s enim bone quid m̄ boni stulit in firmitat illa. ferie ille. uacatio illa. ex p̄te ad qd̄ uolebam. Nam coopabar necessitati mee toto illo tem pe in firmitatis mee apud d̄m infirmitas ei. qua et t̄p̄e tunc tempis detinebatur. In firmitate autē ambo tota die desp̄uali physica anime s̄ferēbam. de medicāntis uir tutum ḡtia languozes uicioz. Itaq; tunc disseruit m̄ de cantico canticoz quantū temp̄ illud infirmitatis mee p̄misit moralit̄ tantū. m̄ nullis altiorib; m̄ysteriis scripture ali. qz sic uolebam et sic petieram ab eo. Singl; sc̄p dieb; quecumq; su per hoc audiebam. ne m̄ effugēt scripto allegabam. in quantū m̄ d̄s donabat. et memoria mea uiuabat. In quo cum benigne et sine in uicta exponēt m̄. et ḡ municaret sententias in telligentie fr̄e. et sensus xp̄ientie sue. et multa do cē nitēt in ex p̄tū. que n̄ n̄ xp̄iando discunt. et si in telligē n̄ poteram adhuc q̄ apponebant m̄. plus solito tam in telligē me faciebat. quid ad ea itelligenda m̄ deēt. S̄ de his huc usq; dicta sufficiant. Cum autē in stante dn̄ica que septu agesima denōiat. uespe ip̄a salbi dominicam ip̄am p̄cedenti iam tantū ḡualuissē et cōua lerem. ut de lecto p̄me surgē et in t̄tare possem et exire. cepi disponē de reditu nr̄o ad nr̄a. Quod ip̄e auditum om̄ino p̄hibuit. et usq; ad dominicam quī quagesime omēm m̄ spem redit et conatū in t̄dixit. Acqueui facile. cum qd̄ p̄cipiebat. uoluntas n̄ abnuet. et in firmitas requirē uidet. Cum autē ultra

dicam illam septuagesime a carnibus ^{quibus} ad diem illa ipso precipiente et necessitate
infirmittatis cogente uelcebar uelle abstinere. h ipm phibuit. Super quo cu
n phibenti acquiescem. n rogante audirem. n obedirem precipienti. sic uespe illa saba
ti ab in uicem discessim. ille tacit ad syletozum. ego ad lectum. Et ecce infirmitatis
mee rabies rediitua. quasi resumptis omnibus uiribus pristinis cu tanta uehe
mentia et ferocitate in uadens corripuit. tanquam me malignitate tota nocte illa de
uastando cruciatur sup iures. ^{sup vultum.} ut de uita despons uix saltim usq ad diem ut uel
semel ad huc uero di loquer credem me uicturum. Cumq in dolore illo totam nocte
dixissem. summo mane accessit ille aduenit. n tam asserens quem solebat uultu
compacientis. s quasi arguentis. Subridens tam. quid inquit hodie gmeditis.
Ego u qui iam ipso tacente hestiam in obedientiam etillime in tptabar causam ee illi noc
turne afflictionis mee. quidqd inquam precipietis. Quiescite g ait. n moriemini
modo. Et abiit. Et quid dicam. Confestim et omis dolor abuit. n quod fatigat illo
nocturno dolore meo tota die illa uix delecto surgere pualui. Quis eni aut qualis
fuit dolor ille. Non recolo me simile aliquando fuisse p psum. In castano aut san
factus sum. iuresq recepi. et paucis in tpositis diebus cum benedictione et gra bona
Cumq dilect deo et hominibus bernardus D boni hospital mei ad ppa su reus.
in illa ualle sua et uicinis ciuitatibus et regionibus quas alicquense eum i
uile domestice cure ratio cogebat. tamis floret uirtutibus et miraculis. cepit
etiam seu omnibus eccle necessitatibus. seu caritate frim. seu obedientia maior ad
remotas pertitahi regiones. pacel despatal int dissidentes ecclas et principes se
eli reformare. causas humano sensu et gluo in tminabiles auxilio di paci
fice tminare. et uirtute poti fidei quam spu hui mundi demultis huiusmodi
impossibilitibus possibilia faciendo quasi montes transferendo. in oculis omiu
mirabilis et uenabilis magis ac magis apparere. Maxime u in tm in eo enutesce
cepit uirt p dicationis. ut dura etia corda auditoroz sepe ad gulatione emolli
ret. uix aliquando domu uacu redit. Post modum u felicit p ficiente et
usu sermonis et exemplo gulationis. tere ubi dei in manu piscatoris di tam
copiosas pisciu rationabilium multitudines cepit gcludere ut de singlis ei cap
turis naucla domi illi impleri posse uideret. unde factum e. ut in maiori
miraculo p omibus que in hac uita gessit miraculis. p unum hominem languidum
et seminece tantummodo loqui ualentem. obscuram usq ad illud temp illa uall
et re et noie clarauallit efficeret. diuine cuiusda claritatis lum q de summo qda
apice uirtutum diffidens in deuera tiaz. et ex tunc apud ualle illa que pi
dicebat uallis absynthialis et amara. stillare cepunt montes diu declinare.
Que uacua fuit et sterilis ab omi bono cepit habundare spuali frumito. et de roze
celi benedictione dei in tantu pinguesce omia deserta ei. et multiplicata
gente magnificare leticiam. ut impletu in ea uideat quod olim p pham
dictum e ad ciuitate isrlm. Ad huc in q dicitur in auribus tui filii sterilitatis

tue. angustus est locus. fac longum ut habitem. et diceſ in corde tuo. Quis ge-
 nuit in istos. Ego ſterilis et n̄ p̄turicens. et istos quis enutrit. Jam enī de locis
 angustioribz; uallibus illi domi clauſtralis habitationis n̄ ſine diuinis reuelationibz;
 quibusdam translate in locū planiorē et ſpatioſum magnifice ibi et ampli-
 cate ſunt. et ad huc multitudini in habitantū ipſe loc' anguſt' ē. Jam ordinis illi
 domi filie domi ipſi circa et ultra alpeſ et maria deſerta plurima impleuerunt. et
 ad huc ſunt et cotidie ſfluunt. quibz; loc' querendus ē. Et petunt undiq; fr̄es
 et mittunt. cum beatos ſe eſtiment reges gentiū et p̄ſules eccl̄ay ciuitates et re-
 giones quecumq; de domo illa et diſciplina uiri dī ſubnū ſe aliqd' gaudent
 adipiſci. Quid dico. Vt homines uſq; ad barbaras nationes in quibz; natalis fe-
 ritas naturam quodam exiit humanā. religio hec p̄fecta ē. u' p̄eam beſtie ſu-
 ue homines ſunt. et cum hominibz; gūſari aſſuete. diſcunt cantare dño can-
 cum nouū. Qua p̄p̄t dī piſcatoz n̄ ceſſat laxare retia in capturam. et aliis ab-
 euntibz; aliis ſuccedentibz; in locum eoz numq; minuit ſc̄e illi ſgregationi
 plenitudo. Hoc uſq; nunc egerunt. et cotidie agunt mirifice eius capture.
 cathalanenſis. remenſis. piſiacenſis. moguntina. leodiēſis. et aliaz n̄
 nullaz ciuitatū. Flandrie quoq; germanie. ytalie. aq̄tanie. et aliaz regi-
 onum q̄ſcumq; quacumq; neceſſitate ſurgit aliqn̄ ſeu uſq; hodie ſtingit
 uirum dī uſitare. Coopante ſiquidē gr̄a ſp̄e ſc̄i quocumq; uadit plenus re-
 dit. et ſua cum plenitudo ubiq; comitat. Nec dimittit ſuos quos a ſe trāſ-
 mittit. ſ; v̄cumq; ſunt et ipſe ſemp̄ patna ſollicitudine cum eis ē. Et ſic
 ad locum unde exeunt flumina reuertunt. ſic ad ipm̄ cotidie ſeu leta ſeu
 triſtia filioz ſuoz. Sepe etiam ſine om̄i relatione carnis et ſanguinis pa-
 tr̄is ei ſollicitudini diuinit' in noteſcit. quid circa aliq̄s eoz longe a ſe
 diſtantes agat. ſiquid ei prudendū ſi qd in eis emendandum ſit. temp-
 rationes et exceſſus eoz. in firmiſtas et obit' eoz. et quarumlibz; ſcl̄arū
 tribulationū in curſus. Nam et p̄ abſentū fr̄m cetis neceſſitatibz; p̄ſentibz;
 c̄ca ſe fr̄ibz; ſepe orationē in dicit. n̄ nūq; etiā morientes in aliis locis ad
 ipm̄ acceſſiſſe noſcunt. benedictionē ei et licentiā poſtulantēs. n̄nu-
 merum aliquando. p̄uſione

Venerim aliquando. Irū agente h̄ obedia mulloz et caritate m̄tentiſ.
 ad eum. et cum loquer' ei uidi et audiui quod ſilē n̄ debeo. Adierat monach'
 quidā fuſiacenſis. ſtimulo ad ſuos reditur'. Cumq; accepto reſponſo ſup
 hiſ; p̄ quibz; uenit. iam ab eo regecler'. in ſp̄u et uirtute helye reuocans eum p̄pha-
 di et nomine cuiuſdam fr̄is de domo illa p̄mullo. de occultis quibda me audiente
 mandauit ut corriger' corrigendi. ſin aut' iudiciū dñi in pximo ſup ſe exſpectaret.
 Stupefact' ille. quiſ hec ei dixit in quiſiuit. Quisq; in quiſ dixit m̄. tu uade et
 dic que ego dico t' ne diſſimulauit. ne te quoq; in uoluat p̄ pena pecc̄i. Mirabar ſc̄
 hoc. ſ; mirum in ſimili cauſa multa mirabiliora de eo ^{narata} ſunt. Guido nāq;
 fr̄at' eius. maior natu in t' fr̄s ſuos. cui grauitatis et uirtutis fuit uir. om̄s ſciūt

qui scire eum potuerunt. Hic cum simul alicubi eēnt et de huiusmodi loq̄rentur. et querēnt ab eo ego sicut iocunde ad amicos colloquutionis eē solebat. fabule inq̄ sunt que auditis. Cumq̄ suo more et solito studio uirtutes fratnas dep̄mēt. n̄m̄ nollet eē molestus. que inquit nescio n̄ dico uobis. s̄ unū narrābo quod scio et exp̄ sum. multa ei in oratione reuelari. Deinde narrauit m̄ qm̄ cum p̄mo melliflu a uia sp̄ualiu apum aluearia. noua de se examina circumq̄q̄ p̄ferre. nouasq̄ ex eis domos ordinis sui edificare cepissent. petente et agente dño gualtho ep̄o. in ep̄atu cathaulanensi eam que tūm fontiu dicitur construxerunt. Ad quam cū altatem cum monachis emisissent. dñm r̄ugerium uirum nobile sc̄m sc̄dm. s̄ nobiliozem sc̄itate. et uirō quosdam similes forme cum eo. sp̄ualis pat̄ filios quos emisit n̄ dimisit. s̄ pat̄na sollicitudine et pia affectione cum eis erat. Vñ cum die quadam soli simul eēnt abbas et ip̄e cui reuelatione h̄ didici. et de fr̄ibz ip̄i ad altitūm loquerent. subito alii susprensus dicit aliquid soluto de eis corde suo sibi respondente. uade ait fr̄i suo ora peis. et quidq̄ de eis ostendit t̄ d̄s refer ad me. Ip̄e enim grauissima ualitudine ea hora laborans. in lectulo tenebat. Ad quod ille uehem̄ expauescens. absit inq̄. non sum ego qui h̄ m̄ nouū orare qui h̄ merentur impetrare. Perseuerante t̄m̄ eo in sn̄a. irū ē et oratū. Orans q̄ p̄singlos inq̄ntum p̄ua liuit. p̄singlis effudit aiām suā. Tantāq̄ p̄singlos in orando p̄fusus ē suauitate et scientie. tantāq̄ impetrandi fiducia et om̄i gr̄a sp̄ualis consolationis. ut in om̄ibz c̄ta fide exauditum se exultaret sp̄e ei. exceptis duobz in quibz oratio titubauit. helitauit de uocio. fiducia defecit. Quod cum retulisset ad eū aq̄ nullus erat. ille statim p̄num

Abas aut̄ rogerius. Sciauit de illis duobz. qd̄ postea probauit euentus. et alii qui cum eo erant. ip̄i fuerunt q̄s uir dei aliquando de cathalaunsi traxerat ciuitate. de quibz uel in q̄b̄ etiā tunc simile fuerat factum. Cum enim ep̄i gr̄a cathalaunū frequentar̄. rediens aliquñ secum multitudinē copiosā nobilium et lictator̄. clericor̄ et laicor̄. Quibz ad huc in domo hospitiū demoran tibz. dum nouellal plantationes celestibz uiror̄ eloq̄is. supuenit portarius monachus. nuntians stephanū de uitrēio magistrū eor̄ ad eē. ad renuntiandū sc̄lo. et cum eis morandū. Quis alius de talis uiri aduentu n̄ exultasset uehem̄. cum uallis illa huiusmodi fructu n̄ multum habundar̄ ad huc. Ip̄e ū reuelante sibi sp̄u sc̄o insidias sp̄ualis neq̄tie tacit̄ aliquantulum in gemiscens. erupit in uocē audientibz uniūs. Malignus ait sp̄e huc eum adduxit. Solus uenit. solus reū ter. Obstupuere om̄s. qui prī audito ei aduentu n̄ se cape p̄leticia. Veruntam̄ ne pusillos ad huc scandalizar̄ filios suos suscepit hominē. de perseuerantia a lūsq̄ uirtutum studiis studiose ḡmouit. et sciens et prudens om̄ia p̄mittentem nichil acturum. cum uē dñm querentibz et perseuerantibus in cellam nouitior̄ p̄bandum in t̄misit. s̄ de om̄ibz que p̄dixat. nichil cecidit in t̄m̄. Vidit idem stephan̄ sic ḡfessus est. cum in cella nouitior̄ ad huc demoraret. manu lūm quendam puerū ab oratorio se extrahentē. Vbi nouem fere mensibz degēs

novissime tandem defecit. et ut deo predictum fuerat sicut solus uenat sic solus recessit. frustra est aut et utilia inimici. et que nouicioz paruat in rima. de ipi po

Priusq acathalauno recedem cum aliquo pat sos. In ruina illi confirmati se. inde rediret frigore et uento tam ipse quam cum ipso erant grauius laborabant. Cumqz pcedentibz multis qui tunc forte in comitatu ei erant. n pangustia frigoris ad eum adtendentibz pene solus ipse sequer. gurgit equum unum eduobz qui cu eo erant in caute dimissum euacile et excurrere pplantiem late patentem. Quem cum apprehende n possent. et in tempestas aeris ad h n pmitter uacare diuiti. ozem inquit. flexis genibz in oratione cum frē qui cum eo erant. uix dnicam potant expleuisse orationem. cum ecce equus ille cum omni mansuetudine rediens substitit an pedes

Ut ut acathalauno ad remensem ptransse. Tunc et redidit e sessoru suo. am ciuitate. gurgit aliquo dissentientibz archiepo et ppo remensi. ad regalia dos eol ad ee uirum di. Cumqz in palacio ciuitatis eidem cum iocleno suelli onis epo gseculiz. et magna cleri plebilqz frequentia repleta domo de pace tractaretur. ecce coram omibz misa mulier filiu suu plenum ut putabat demone et offeres miam prebat. Si quide iam ea ipa die in surgens in matre suam pene eam occidat. et mur effes. et cecet surel apud oclis n uidebat. et stupentibz in eo sensibz omibz. etia sine in intellectu pmanebat. Compassus u misē mat quam maxime sensul dolor ei ex cruciabat. misero adolecenti blanchens et pul manibz capd eius et faciem demulcens. alloq eum cep qm etiam in matre sua man nurrere plump suli scilicetari. Jue u ad se reus peccm suu gtmuo recognouit. et demceps emdare repmitet. in columnis mat restituit est. In monastio quoqz quod alpenle dicit in t cetos q curam reqrebant in firmos. uenit ad eum mulier que cadauco morbo laborabat. Hec in ipa hora cum staret corā eo arepentino impetu mali illi corruit. p apphensa manu eius gtmuo exerit ea. n tm in illa hora h pte omjino curata ē ab in

Ducilla lothoringie femina quide sedm schm nobilis h ig. Firmitate sua. nobilit uelutans. cum uelut aliqn in sompnis hominē illum uirum dei serpentel septem horribel de uro ei manibz ipis extrahente. postmodū ad religiose uiuendum gmonitione ei et doctna gūsa. usqz hodie se ee de q septē de

Nou ego clicū quendam nicolaum noie. sclo pene de monia eiecit glatur. spabili deditum. h p eū de sclo libatum. Qui cū in clari ualle monastice gūlationis habitū et ordinē suscepiss. uelens eol q de sclo illuc naufragio g fugant naufragij sui dampna gtmul redime lacmil. idemqz ipse face h n ualens uolens p duricia cordis sui. rogabat eū cum magno cordis dolore. ut in petrarer sibi a dō gtm lacmaz. Oratur. tantamqz ei gtmua impetratur g punctionē cū grā lacmaz. ut uix aliquo ultra in uenirent uult ei in diuisa gmutari. uel ocli sine lacmis. cū puam irer ul eum qubz loquet. **S**or sunt et tante qual in hunc modum auduum et uelut uirtute. sanitate. et circa diuisas hominū necessitates diuise opitulationel. ut si omis uelim ul ūbo uel scripto pminciare. tuncā ne fastidiosus

in credulitate uel in credulis fastidium in ueniant genare. Aliquanta siquidem ad
huc eoz narrare uolenti plura se offerunt n̄ solum de p̄tito h̄ et de p̄senti. que usq̄
hodie n̄ desunt opari. In om̄ib; aut̄ opib; suis quam purus ei sit ocl̄s in reuentionis. ma
nifeste denunciat corpus lucide ei opationis. Summos q̄ppe honores ecclesiasticos et se
cularium in h̄ principum fauores quasi dignū eum p̄sequentes iugit̄. non iactant̄
respuendo h̄ religiose et rationabiliter declinando. quid in om̄i opatione sua semper
quesierit quo ambigerit manifeste declarat. Obediōtari. remus. clero eligente p̄lo
acclamante in archiep̄m nominat̄ est. cathalauni. lingonū in ep̄m. et id ip̄m in mul
tis aliis ciuitatib; actum fuisse. si q̄sentis ei aliqua spes eēt potuiss̄. Cumq; dignus
eēt ut cogēt̄. n̄ scio quo iudicio d̄i et singularis reuēntia sc̄itatis iam olim apud ho
mines obtinuit. ne aliquando ad aliqd̄ q̄m uoluntatē suam cogat̄. S; cum h̄ in
mundi hui; fugit honore. om̄iū honoz quos utcumq; fugit. n̄ effugit auctoritatem. Dig
n̄ in conscientis om̄iū. qui in timore et amore d̄i timeat̄ et amet̄. quo p̄sente uicunq;
fuit n̄l q̄ iusticiam audeat. cui uicunq; aliqd̄ loq̄t̄ uel agit p̄iusticia ab om̄ib; obediat̄.
Et hac fuit auctoritate ubicumq; necessariū est in ecclia d̄i. cum obedie uel carita
tis urget necessitas. nullam refugit in q̄moditate laboris sui. Cui enī uoluntati t̄m
derulit. cui q̄silio sic se humiliat. om̄is tam secularis q̄ ecclesiastice dignitatis altitudo.
Reges sup̄bi. principes et tyranni. milites hui; sc̄i. et raptores sic eū timent et reuē
t. ut uideat̄ in eis q̄pletum qd̄ in ewanglio legit̄ d̄ns dixisse discipulis suis. Ecce de
di uob̄ potestatem calcandi sup̄ serpentes et scorpiones et sup̄ om̄em uirtutē minu
ci. et nichil uobis nocebit. Porro in t̄ sp̄iales et ubi sp̄ialia sp̄ualiter examinantur.
longe ei auctoritas alia ē. Sicut enim dicit̄ p̄pham de sanctis animalib;. quia cum
fiet uox sup̄ firmamētū qd̄ imminet capiti eoz. stabant et submittebant alas sua.
sic ubiq; r̄nz sp̄iales quicq; loquente eo seu r̄actante stant cedendo p̄cedenti. et se
sub; eius uel in intelligentis submitunt sensus suos et in intelligentias suas. Testant̄ h̄
scripta ei que uel ip̄e scripsit uel alii scripserunt. sic ex ei ore ^{om̄es} exepunt. Tanta
s̄ uirtum illum sc̄m usq; hodie et ap̄ d̄m et ap̄ homines q̄mendant sac̄z insignia
uirtutū. testimonia circumuallant sc̄itatis. carissima sc̄i sp̄e uiuunt. qd̄q;
mai; hui; om̄ib; et difficillimū est in reb; humanis. Nec ei om̄ia sine in iudia ad
eē uident̄. Compescit aut̄ ab eo in iudiam qd̄ om̄i in iudia maior ē in q̄tum neq̄tia
cordis humani h̄ sepe cessat homini inuide quo n̄ pot̄ aspuatē. S; et ip̄e om̄em in
iudiam aut mortificare exemplo humilitatis. aut mutat in meli; puocatione cari
tatis. aut si neq̄ior ē uel durior obruit̄ pondē auctoritatis. Quis enim tam puca
cil et affectuose p̄tate hodie inuenit ad fouendam caritatē n̄ n̄ ē ad puocandam ū n̄
tam ad quoscunq; pot̄ benefic. ad om̄s ueniol. tantam h̄ns gr̄m ad amicos. pa
tientiam ad inimicos. Si tam̄ ullum aliquē potuit habē inimicū. qui nulli aliquē
uoluit in uicari. Sic enim amicitia n̄ n̄ duoz ē. n̄ n̄ in t̄ duos amicos haberi pot̄.
sic n̄ inimicoy duoz ē inimicitia. Qui enim odit uel nō diligit. diligentē se. n̄ tam
inimic̄ q̄ iniqū ē. S; qui om̄em diligens nullū aliquē inimicū h̄t uirtute sua. non

17
numq̄ tam̄ est qđ patiat̄ inimicantē s̄ gr̄tis iniquitate aliena. Caritas aut̄ q̄ totū eū
possidet. patiens ē benigna ē. sap̄ia uincens maliciā. patientia in patientiā. sup̄biā
humilitate. **Subscriptio op̄is p̄cedentis q̄ burcharthus ab̄s barthensis apposuit.**

Drescriptū opus uoluminis huius quo de uita sc̄illim̄ uiri bernardi cla
reualis ab̄s. auenabili guillerimo sc̄i theoderici ab̄e q̄ script̄ est. usq̄
ad temp̄ sc̄ismatis ad iūsus innocentiū pp̄am. a pet̄ leonis q̄ flati digestū
ē q̄ gnoscit. fuit aut̄ p̄fatio fidei uiro specialis causa scribendi. amicitia
et familiaritas quibz uiro dei multo temp̄e quinet̄ erat. vnde et
tantā apud illū inueniat̄ gr̄am. ut uix al̄ magis inueniret̄ ad se
creta q̄municanda mutue dilectionis. ad sp̄ualū mysticor̄ q̄ferenda sac̄ sc̄a colloq̄ia.
Cui familiaritatis gr̄a ex eo p̄cipue usq̄ in p̄dit ad manifestationē. quia plures ep̄las
idem sc̄s scripsit ad illū. in q̄bz quantū sentit de illo manifeste liquet legentibz eas. Sc̄p̄
lit etiā ad ip̄m librum apologeticū. et al̄m de gr̄a et libero arbit̄o. fuit t̄m̄ eide guil
lermo specialis ualentior gen̄al̄ causa scribendi. uidelicet utilitas toti ecclie di. ne eū
abscondit̄ ual̄ plenū thesaur̄o desiderabili. ip̄e q̄ thesaur̄ abscondit̄. vnde n̄ in m̄ito q̄ que
rit̄ qui exponi desiderat̄ dicens. thesaurus in uis et sap̄ia abscondita. que utilitas in u
tr̄sq̄. exponit̄ uite diuicias salutis. thesaurum desiderabilem. ne lateat̄ in gleba qđ gle
ba ē. s̄ p̄ciosissima margarita. Accidit t̄m̄ ei qđ desiderium suū. quia sicut in p̄fatione
sua ip̄e uereri se denunciat̄. p̄occupat̄ morte n̄ expleuit quantū animo q̄cep̄at illo
mandandum. Itaq̄ q̄ accedit ad lectionem op̄is huius. facile satis intelliget. a quanta p̄
fectione pius puer et religiosus bernardus. uelud al̄ benedict̄ p̄mordia q̄sionis fu
erit aggressus. qui et in uis matris sc̄ificationē uisus est accepisse. de qua q̄cepta sunt
p̄laga fure sc̄itatis illi uite parit̄ et doct̄ne. Sic refert̄ de illo numq̄ luxit uba matris
s̄ matris. ut cum lacte pie matris pietatē sugēt n̄ errozē. Sunt infantes qui pen
dentes ad uba matrum uultu turbulento et toruis oculis. p̄figurant̄ quales sint fu
turi. Sunt et alii q̄ lactentes. lactantiū mammas pugnis et capitibz quasi furio
si q̄tundunt. At infans bernardus bone in dolis semp̄ exhibuit signa. De matris u
is cum illo exierunt iudicia bonitatis. facies gl̄osa. uultus placabilis. ocli columbi
ni. Quidquid fuit illi ad inditum bonitatis. ex dono natē. p̄donum gr̄tie
transiit in uirtutē. Infans nondum fans lingua fari uidebat̄ gr̄ia iam accepta. A
uultus a lacte transiens in puerum iam aliqđ maturū p̄tendebat. puerilia uim
transcendens. Quid ad oleseens. facē cep̄ in p̄scripto narrat̄ ope. ac deinceps usq̄
ad uirum p̄fectionis depingit̄ diligenti q̄rum sic iā dictū ē licuit optimo p̄cto
ri s̄ p̄occupato. **Explicit lib̄ p̄mus. Prefatio bernardi bonenualis ab̄is in lectio**

Virorum illustrium gesta n̄ nulli scriptor̄ laudibz. **Libro eiusde uite.**
attollentes uerbis eam sollempnibz celebrarunt. quantū excel
lentis ingenii et discrete lingue potuerit conamina. Cumq̄ trac
tator et opus uinctis q̄plexibz pari sunt fedē q̄uigant. et ad p̄po
situm thema ut dictū ē ordinandū ingenuū et eloquentia que

nerunt. p̄p̄e actum ē et ad quietum tranquillumq; directo cursu maria digne
ordinatēq; disposita appulit. Vbi uero sublimitas negociū sub impuro artifice nau
fraga elidit scopulis. et succumbente sensu hebitudine tractatoris lassat p̄sumpti
o. sero de correctione in uitā salutem. quia que in multos effusa sunt n̄ reuocari
possunt n̄ corrigi. et dissonantiam scripti et op̄m uenisti eēt abiecti q̄ emendari.
Nec ego mecum reputans et reuoluens omnino timeo ne sicut ip̄e multoz in pru
dentie soleo in dignari. qui cum scientia et facinoria creant ad scribendum p̄
cipites cum se uehēnt̄ emunxerunt eliciunt sanguinē. ita et ego siquod sup̄
me est aggrediar. me ip̄m derisioni exponam. Quis enim ego sum. q̄ ad scri
benda gesta sc̄ssimi uiri bernardi clareuallis abb̄is aspice. qui n̄ris tempibz
religione singulari floruit et doct̄na. cui odor eximi uniuersam repleuit eccliam.
cui ḡm coopante d̄no signis et miraculis declarat. Quot in monasteriū ei uita
tos uiros quot rethores q̄t̄ phyllosophos sc̄i huius sc̄ole miserunt ad ḡulationē
theoricam et morel diuinis. Que n̄ ibi floruit disciplina. ū erant examina
magistr̄y. et egregiū uiri exercitato in intellectu in signis. qui ad uitā diu
inis studis in hentes multis ḡaz auctoritatis in uicē se ip̄os edocent et accē
dunt. Quoz unanimis uniuersitas cantat canticū graduum. et ascendens
cum iacob in summitate scale in decore suo deū uidz̄ iudicante corona aspiciū.
Debuerunt utiq; uiri illi quibz̄ nichil in aliqua ḡa de e hunc laborem allumē
et eoz eēt uenabili pat̄ in sc̄lpe monūta. ut eēt eoz studio delectabil pa
gina. quam quasi uiuentē tradent̄ legendā discipulis. et esset ip̄es solatio lec
p̄fatis reliquiis sac̄ corpis et sermonis. s; extrema emulari et q̄ homines la
teant clareuallul q̄ s̄ueit humilitat. et p̄ferre in publicū auq̄ sui iudicia ui
ri illi nobiles erubescunt. et q̄etiozel eol facit q̄tempt̄ et abiectio q̄ quelibz
oblatio dignitatis. in qua s̄ p̄fessio humilitatis p̄clitari uidet. Ob huius
causas se se intra silentiū cardinal̄ retinentes. magis in sacco hēni q̄ in
socco palatū delectant. n̄ iam in stilo s; in cruce gl̄am querunt. In h̄ ḡ et
it̄erit̄ sic eimodi. negocioz suoz sarcinas aliis libent̄ imponunt. Et nūc
sublato uenabilis memorie d̄no guillmo qui euicē uiri sancti gl̄osa
p̄mordia fidelit̄ et deuote ḡscripsit. ad meā exiguitatē huius op̄is de
uent̄ peticio. et in posuit in dilecte ecclie caritat̄ ut coquā pulm̄tū fi
lius p̄phaz. In quo si colloquuntidas misceuerō negligens sup̄iecta ut ḡfi
do fatuula amaritudinē odiet helise. et excessus in sup̄ie obedie bonitā
ḡdonabit. *Explicit p̄fatio. Inq̄ lib̄ sc̄s uite s̄i bernardi clareuallensis abb̄is.*

Da tempestate honori papa cui in stituta adhuc nitent et
redolent. uia uniuerse carnis est in gressu. Nec moza in e
lectione dissidentibz cardinalibz et diuisa ecclia. plures nu
mo. et seniores ḡsilio. uita q̄ probales uiri uirtutū. p̄sbr̄i
diacones. ep̄i. in nocentium elegerunt. cui uita

18
et fama et etas et scia digna summo sacerdotio habebat. At uero pars alia
in famel ausus uolentia non ratione corroborans. Petrum Leonem ad hunc
apicem aspirante fractulentis machinationibus seorsum et precipitanter
nominant analectum. et ceteris renitentibus ordinant. Qui uero in parte catho-
lica erant. electum suum sollempniter ordinatum collocarunt in cathedra. et
per loca illa in quibus sessiones habent ex antiqua consuetudine romani pontifices
circumduxerunt. et pretempore honoris debite apostolice affuit dignitati. Ex tunc sane
curia latanense palacium morabant. non erat iam ei tuta in domibus ipsius mansio.
cum eos acriter per milites in festarent. Ibi etiam resiste dui non ualentes. per
seclatos sibi quosdam ex nobilibus romanis. ad tempus in turribus eorum receptacula
habuerunt. Sed non perseverauerunt fidelitas. nam in breui aut ui aut formidine
temerarie multitudinis aut precio corrupti sunt. Nam per tam propria genis
uirtute aduentum sibi affinitate multitudine tanta erat. ut fere cum tota
ciuitas sequeretur uel pecunia uel quomodolibet obligata. Congregauerunt sane opes in-
numeras tam exactionibus curie quam in legationum negotiationibus. quas in ad-
expectandas nundinas reseruauerunt. In super et patrum census ampla agerit.
catenus sigillata in distributa in populum. ad fas et nefas uenale plebem ar-
mauerunt. Quibus erogatis. donaria regum in ornamentis ecclesie. ab ipsis e-
uoluit altaribus. Et cum calices frange et crucifixos aureos membrum
diuicte ipsi profani xani uel timeant uel erubescant. quesiti sunt iudei
qui ad derisionem religionis nostre sacra uasa et ymagines deo dicatas au-
daucter immuerent. Igitur unusquisque pro in suo seclum manus et munus ducti ad
seclum. Sacramentis genalibus publice peruencliderunt assensum. et in omnem
sanguinem manus exposuerunt et arma. et cotidam aggressibus parte cum
in nocentio erant maledictis in sectabantur et gladius. Habuerunt germen di-
silium. et quia ui humana se tueri non potant cecle elegerunt. Et per-
mittit clam nauagus de ore leonis et demanu bestie peribetum in tyrenum
mare elapsi peris uentis carbasa in pellentibus cito in partu pilano fe-
liciter appulerunt. Audito tantorum uirorum aduentu. et cognita causa propter quod
de urbe exierant. gratulata est pisa. quod ad se romani nominis gla-
transfere. illis perpetue in fame in sculpentibus notam in nominis et in phemil
fame in scriptio pararet. Occurrunt germen uiri honorati consules. et dnm pape pe-
dibus aduolunt gratias agunt. quod eos tanto dignos iudicallibus honore. in
eorum eligeret urbem quam propria dignaret illustrare presentia. Tua est inquit
ciuitas nos populus tuus. nostris stipendius famulabimur immo in us tuos
vel publica quidquid apud se repositum habet gratiam exponet. Nichil dupli-
curatis in pilanis in uenies. non in adhibunt in resiliunt. in iu-
rabunt in uiramenta dissoluent. Non thiat populus iste rapinis domes-
ticis et cedibus intestinis. Non est gens nostra domi audax. est meticolosa.

Nos nec sui sumi n̄ dñi. s̄ ḡciuel̄ et ḡfres honore in uice p̄uementel̄ n̄
sediciofis ausibz in uice p̄uocantes. .d̄ omi mansuetudine utim̄. fori
tudine nr̄am hostes nr̄i sepe expiunt. Nos penus subactis et balearibz
in sulis subuigatis. tra maribz depuatis et discolis triumphantes re
gel eoz captiuos iunctis pilam dixim̄ de q̄z spolis et uaria supplecti
li. hodie in aduentu tuo ornant̄ opeta et platee. et letabunda ciuitas co
ronat̄. Post h̄m̄ uerba p̄lo obuia p̄cedente p̄m̄ num̄abili multitudme uix
patebat ad uenientibz uia s̄ pedetemptim̄ p̄cedentes desiderata sui copia
p̄spicientibz p̄ fenestral̄ turriū maris uirginibz et puulis cardinales p̄
bebant. et porrectis hinc inde benedictionibz usqz ad beate marie canonicā
domni p̄p̄ cū comitatu suo gl̄ole ^{deduct} et honorifice susceptus est.

Premissi añq̄ de urbe egderent̄ ad n̄o papa in gallias fuerant n̄
cū q̄ dissensionis et scismatis aper̄t̄ f̄i ordm̄ gallicane n̄ciarent
ecclie. et hortarent̄ ep̄os ut in uitione hui p̄sumptionis accingē
tur et dampnata p̄te scismata abscberent unitati. Necdum ad plenu tenore
opis in notuerat ep̄is. n̄ p̄uarū q̄sqz q̄modare p̄sumpsit assensū. don̄ collec
to stampis genali uentū. in comune decerner̄. q̄ recipent. q̄ dampnarent
Necq̄ enī fr̄ancia cet̄is regionibz p̄cliuibz ad scismata alicū quibz p̄bur
dini susceptioe sedata est. n̄ malignoz acq̄euit erroribz. n̄ fabricata ^{scilicet} et ecclia.
nec uenata ip̄etri cathedra monstrū. n̄ et alibz in causis principalia au
cū eol̄ tr̄uer̄ edicta. aī genalibz uitalitatibz p̄uata q̄moda p̄tulert̄. nec
declinantes ip̄te p̄sonis detul̄e se causis. s̄ si q̄d optuit fortit̄ p̄secutionibz ob
uarunt. nec dampna n̄ exilia formidauer̄. Conuocato itaqz ap̄ stampas ḡci
lio. atqz s̄s̄ clareuall̄ bernard̄ sp̄cialit̄ ab ip̄o rege et p̄cipuis q̄bzqz pontificibz ac
ēsit. sic p̄ea facebat̄ n̄ medioc̄t̄ pauid̄ et tremebund̄ aduenit. p̄ichm̄ q̄ppe et pond̄
negociū n̄ ignorant. In uic̄ tam̄ gl̄olat̄ est eū dñs. ostendens ei in uisu noctis
eccliam magnā q̄cordit̄ in di laudibz genem̄. Und̄ sp̄auit pacē sine dubio p̄
uenturā. s̄ ū ad locū uentū ē celebr̄o p̄ri ieiunio p̄tibz ad dñm̄ filis. cū de eodē
ūbo tractatum rex et ep̄i q̄sederent. om̄iū unū q̄silū fuit. una s̄m̄ia. ut ne
gociū di famulo imponer̄. et ex ore ei tota causa pender̄. Qd̄ ille timens licz
et timens. monitis tam̄ uirōz fidelū acq̄escens suscepit. et diligēt̄ p̄secut̄
electionis ordinē. electoz m̄ta uitā et famā p̄oul̄ electi. ap̄uit os suū et sp̄e
sanct̄ im̄ pleuit̄. Unus ḡ om̄iū ore locut̄ suscipiendū ab om̄ibz summū p̄
tificē in noctū nominauit. et tantū ē om̄s acclamar̄. Et decantatis ex more lau
dibz d̄o obediām deinceps polliciti. electioni innocenti om̄s p̄t̄ subscripserunt.
Intra dñs p̄ multis in p̄lis et in tuscā et iālis p̄uincis potestatiue depo
situs. ualefacient̄ pilanis et gr̄as agens. in p̄uincā nauigio delat̄ ē. Co bur
gundiam trāsiens. aurelianū p̄uenit. et occurrentibz ep̄is. arege p̄ussio
fr̄ancoz ludewico alact̄ et honorifice suscept̄ est. Inde agaufredo carnotēsi